
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 191 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
Publicação: Quinta-feira, 24 de setembro de 2020 | Circulação Quinta-feira, 24 de setembro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: : Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA   

PORTARIA A.E.P N° 191/2020, URUOCA/CE  23 SETEMBRO  

DE 2020 

 

Dispõe sobre Indeferimento de justificativa de faltas ao servidor 

Adriano Matos Cunha. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 133 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre o deferimento da justificativa das faltas 

ao serviço. 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 7º do Decreto Municipal Nº 

041/2017, que normatiza os procedimentos para análise e concessão 

de licença para tratamento de Saúde aos Servidores Públicos 
Municipais e dá outras providências. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Indeferir pedido de justificativa de falta do dia 25/08/2020 oa 
servidor ADRIANO MATOS CUNHA, portador do registro geral sob 

o número 34614782000, inscrito no cadastro de pessoas físicas 

004.756.193-90, ocupante do cargo de EDUCADOR FISICO, 

vinculado à Secretaria da Saúde. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 23 de setembro de 2020; Edifício Chico Eudes 63 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP N° 192 /2020, URUOCA/CE 23 SETEMBRO 

DE 2020. 
 

Dispõe sobre o pagamento da gratificação natalina no percentual de 

50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público 

municipal, com vínculo efetivo, e/ou ocupante de cargo comissionado 
aniversariantes do mês de setembro de 2020, conforme o Decreto Nº 

004/2020. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder o pagamento da Gratificação Natalina do ano 

corrente de que trata o art. 60, da Lei Nº 217/98, obedecendo ao prazo 

legal do art. 61, da lei retro referida, pago no percentual de 50% do 

valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal com 
vínculo efetivo e/ou ocupante de cargo comissionado aniversariantes 

do mês de setembro, lista em anexo único, conforme previsto no 

Decreto Nº 004/2020.   

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 setembro de 2020; Edifício Chico Eudes  63 

anos de Emancipação Política. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 191 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de setembro de 2020 | Circulação Quinta-feira, 24 setembro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
Não há publicações nesta edição. 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR SECRETARIA 

Adriano Florencio Batista Secretaria da Gestão Pública 

Airla Rocha Moreira Fontenele  Secretaria de Educação 

Ana Celia de Souza Fernandes  Secretaria de Educação 

Antônia Celia da Silva Secretaria de Educação 

Antônia das Neves Mourão 

Costa  

Secretaria de Educação 

Antônia Piedade Belchior de 

Araújo  

Secretaria de Educação 

Antônio Claudemir de Sousa 

Silva 

Secretaria de Educação 

Antônio Eraldo Batista Lima  Sec. De Desen. Rural, Meio 

Ambiente e Rec. Hídricos. 

Antônio Irismar Sousa de 

Andrade 

Secretaria de Educação 

Aristeu Eugenio Cardozo Secretaria de Saúde 

Cleciane Regino da Silva Secretaria de Saúde 

Clovis Cunha Lima Filho Secretaria de Saúde 

Edileusa Oliveira Sales Secretaria de Educação 

Elba Alves da Silva Secretaria de Educação 

Elimarcio Ferreira dos Santos Secretaria de Saúde 

Elizabete Ferreira da Silva Sec. Des. Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda 

Francisca Antônia Costa Silva Secretaria de Educação 

Francisca Crelania Alves Lima Secretaria de Educação 

Francisca Herlania Silva 

Mesquita 

Secretaria da Gestão Pública 

Francisco de Assis Aguiar Secretaria de Educação 

Gleiciane de Souza Ponte 

Abreu 

Secretaria de Educação 

Ildimary Almada Costa Secretaria de Educação 

Izamelia dos Santos Aguiar Secretaria de Educação 

Izaura Ferreira Chaves Sec. Des. Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Jacilda Guilherme Pereira Secretaria de Saúde 

Jander Carlos Ferreira Teotonio Secretaria de Educação 

José Alves Soares Secretaria de Educação 

José Aparecido de Sena Secretaria da Gestão Pública 

Jovelina Rocha de Souza Se. De Desen. Rural, Meio 

Ambiente e Rec. Hídricos. 

Keydianni Moreira Barbosa 

Frota 

Secretaria de Saúde 

Liliam Araújo Pereira Secretaria de Educação 

Lucas Alves Pereira Secretaria da Gestão Pública 

Lucilania Franklin de Souza Secretaria de Educação 

Maria de Fatima Ximenes 
Fernandes  

Secretaria de Educação 

Maria do Livramento Ferreira 
Sousa 

Secretaria de Educação 

Maria Edinarda  Silva de Lima Secretaria de Educação 

Maria Gomes Duarte  Secretaria de Educação 

Maria Gorete Araújo de Souza Secretaria da Gestão Pública 

Maria Valda de Matos Secretaria de Educação 

Maria Vilma de Araújo Secretaria de Educação 

Maria Zuleide Dourado 

Fujihara 

Sec. Des. Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Matilde Ferreira da Silva  Secretaria de Educação 

Mauricia Ferreira da Costa Secretaria de Saúde 

Meiriane Araújo de Oliveira 

Cavalcante 

Secretaria de Educação 

Messe Maria Missias Secretaria de Educação 

 

Otacílio Sales Pereira Secretaria de Educação 

Quelen Dourado Ferreira Sec. Des. Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Raimunda Nonata Gomes Batista Secretaria de Educação 

Robério Ferreira Chaves  Sec. Des. Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda 

Sandra Sampaio de Oliveira  Secretaria de Educação 

Selene Albuquerque Silveira de 
Lima 

Se. De Desen. Rural, Meio 
Ambiente e Rec. Hídricos. 

Sidronia Rodrigues de Aquino Secretaria de Educação 

Silmara dos Santos Queiroz Secretaria de Saúde 

Sonia Regia Albuquerque 

Silveira 

Secretaria da Gestão Pública 

Suele Fontenele Cardoso Davi Secretaria de Educação 

Valdine Alves de Oliveira Secretaria de Educação 

Valterlania Ferreira Ricardo Secretaria de Educação 

Vanilson Pessoa de Sousa Secretaria de Educação 

 


		2020-09-24T08:45:44-0300




